UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Liber Theologiæ Moralis, Viginti Qvatvor Societatis Iesv Doctoribvs Reseratvs

Escobar y Mendoza, Antonio de

Lvgdvni, 1659

Examen IV. De Contractibus Gratuitis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41066

EXAMEN IV.

De Iustitia & iure, circa materiam de Contracti-
bus gratuitis, scilicet Deposito, Donatione,
Testamenti, Commodato, Pre-
cario, & Mutuo.

CAPVT PRIMVM.

De Contractu Depositi.

1.  *Vid est Depositiu?* Quo aliquid alicui traditur
custodiendum, vt illud integrum restituat.

2. *Quorū lex Depositiu?* Triplex, Iudiciale,
Necessitatis, & ad custodiendum. Iudiciale qui-
dem, quando debitor deponit pecuniam, quam creditor recu-
sat acceptare; aut quando lis pendet de re aliqua, & interim
ea deponitur apud aliquem, donec liti finis imponatur. Ne-
cessitatis autem, & ad custodiendum est, quando res aliqua
aut necessitatis casu, vt contingit in domus conflagratione,
aut domino rei operante aliquid, apud confidentem homi-
nem deponitur, vt custodiatur. Vnde dominium depositi
manet apud deponentem.

3. *Quinam possint deponere?* Omnes rei administrationem
aut possessionem habentes. *Quinam autem possunt esse Depo-
sitarij?* Omnes qui iudicio rationis pollent. *Num pupilli?*
Possunt ex licentia tutoris. *An religiosi?* Etiam ex Prælato-
rum licentia.

4. *Quanam res deponuntur?* Regulariter res mobiles de-
poni assolent.

5. *Quandōnam & vbi reddendum Depositiu?* Statim ac pe-
titur. Idque in loco, vbi reperitur, nisi culpa depositarij fuis-
set in alium translatum, tunc enim in suum locum tenetur
reducere. Profectō deponentes præferendi sunt aliis credito-
ribus si depositum penes publicum depositarium factum est.
Deponentes autem omnes æqualiter admittuntur.

6. *Potest ne Depositarius vti re deposita?* Aliquando potest.
v. g. si pecunia non sit obsignata; si sit ex iis, quæ consistunt
in pondere & mensura; si bona fide credat dominum con-
sentire.

*alij negotijs
distracto*

CAPVT II.

De Contractu Donationis.

7. **Q**uid est Donatio? Contractus, quo gratis, & liberaliter aliquid in alterum confertur, nullo ad id iure cogente Perfecta quidem est, quando res traditur.

8. *Quanam est materia Donationis?* Omnia quæcunque in humanum veniunt commercium. Res aliena donari non potest. Omnia bona simpliciter non possunt donari; debet enim remanere testandi facultas.

9. *Cuinam potest Donatio fieri?* Cuilibet, etiam ignorantis, & absenti.

10. *Quinam verò donare possunt?* Ij soli, qui dominium habent, & administrationem cum alienandi facultate. Non potest quidem prodigus, cui datus sit curator à Magistratu; nec Minor sine curatoris consensu; nec filius familias nisi de bonis castrensibus. Vxor quidem de paraphernalibus, & propria industria acquisitis potest; de bonis autem communibus minimè, nisi vir irrationabiliter esset inuitus.

11. *Possunt ne serui?* Si propria bona habeant, possunt facere donationem; de aliis non, nisi ex præsumpta dominorum voluntate.

12. *Quid de Clericis?* Beneficarij quidem de congrua sustentatione liberè possunt donare, de ea, quæ superest, minimè, nisi in pios vsus. Id quod de Regularibus beneficiarijs affirmo.

13. *Num possunt Regulares donare?* Supremam habentes administrationem eleemosynas facere possunt iuxta consuetudinem, & statuta Religionis, moderatè etiam donare pro administrationis ratione. Inferiorem autem habens administrationem etiam competentes eleemosynas facere potest; si verò dissipet, inualida donatio est. Subditi verò nil donare possunt nisi ex beneplacito indubitatè præsumpto suorum Superiorum. Circa ius nouum Clementis VIII. plura cum de Religioso statu.

14. *Donationis species indica, ac primum de ea quæ fit cum insinuatione: quidnam est insinuatio?* Quædam manifestatio, qua donans declarat iudici in scriptis, liberè tantam summam alteri donare, & iudex suo consensu illam approbat.

15. *Quandònam huiusmodi insinuatio requiritur?* Ad donationem excedentem quingentos solidos, id est quingentos nummos

nummos aureos, alioquin donatio inualida est quoad excessum; etiam si donatio sit tantummodo tacita & praesumpta, nisi firmetur iuramento, vel fiat causae piæ, vel nisi fiat Principi absoluto.

16. Si verò ponatur clausula, qua dicat, se tot facere donationes quot fuerint summa intra quingentos aureos: valet ne? Non quidem efficit, quò minus donatio inualida sit. Nec remissio debiti vltra prædictam summam valet. In conscientia tamen retineri potest excessus, donec in iudicio reputatur à donatore.

17. Num in antidotali necessaria insinuatio est? Minimè sicut nec in reciproca, nec donatione causa mortis, nec ad pias causas, nec in renunciatione iuris sperati, nec donatione facta à Principe.

18. Quid de donatione remuneratoria? Multiplex esse potest. Eam potest facere qui suorum bonorum administrationem habet. Prælati etiam Regularis & Beneficiarius possunt. Nec censetur donatio simpliciter, cum sit ob causam, seruitia nimirum, & beneficia recepta.

19. De omnium bonorum donatione quidnam? Profectò omnium bonorum donatio inualida censetur. Valet autem si reseruetur vsusfructus, aut si causa mortis fiat, aut si iuramento firmetur.

20. Donationem causa mortis expende. Pluribus modis fit. Iuxta suum initium potius est contractus inter viuos: secundum effectum & stabilitatem plus ad vltimam voluntatem accedit.

21. Censetur equidem inter viuos, quanam? Si ponatur conditio, vt non reuocetur, donatio inter viuos censetur. Inter patrem & filium non emancipatum donatio esse non potest communiter, in quibusdam casibus potest. Inter coniuges autem donatio nulla est, nisi morte aut iuramento confirmetur; in quibusdam tamen casibus non est prohibita.

22. Quanam est donatio propter nuptias? Quæ fit cum ipsæ nuptiæ fiunt. Ante nuptias, quæ donantur, si matrimonium fiat, acquiruntur integrè donatario; si non fiat ex culpa donantis, acquiruntur eodem modo donatario: si ex culpa donatarij, restituenda donanti sunt. Quid de missis muneribus ab sponso ad sponsam? Non sunt eius nisi matrimonium sequatur.

23. Quenam dicitur donatio pura? Ea in qua nec dies, nec conditio, nec modus apponitur, in quo implenda sit ideòque statim soluenda.

24. Donatio in diem qua? Quæ non inducit obligationem nisi

374 *Moralis Theologiae Tract. III. Iustitia,*
nisi ut solvatur in diem statutum; si dies incerta est, habet vim conditionis; si certa, intelligitur de tali die proxime futuro.

donatione 25. *De donatione conditionali quid?* Si conditio sit impossibilis, habetur pro non adiecta, in reuocabilibus ut in donatione causa mortis: in aliis non reuocabilibus efficit eam inuvalidam.

26. *Donatur mulieri aliquid spe inducendi eam ad malum: num est restituendum, si malum non sequatur?* Profectò ea conditio non sequuta minimè inducit obligationem restitutionis; quia etiam ad foeminam alliciendam ad libidinem debebat donans ostentare se sine spe retributionis muneris obtulisse.

27. *Quonam modo potest donatio reuocari?* Porro ex mera voluntate donatoris reuocari non potest; potest verò ob donatarij ingratitude. Ob causas alias aequè graues potest in foro conscientiae, at in externo non admitteretur reuocatio.

28. *Quid si clausula apponatur, ut reuocari non possit ob ingratitude?* Non valet, nisi iuramento stabiliatur. Profectò si sit donatio ex causa, ob ingratitude non reuocatur.

29. *Num habens liberos donat extraneo, post donationem filij ei nascuntur: valet ne prima donatio?* Ipso iure rescinditur. Certè si donans cogitasset de filiis, cum donauit, valida esset donatio, saltem viuente patre.

30. *Ei donatio uni filio, & postea alij nascuntur: reuocatur ne?* Ita planè; quia inofficiosa est, idque etiam si iuramento obfirmata esset.

31. *Quid de facta extraneo ab habente filios?* Reuocatur in totum, si re & animo inofficiosa fuit; si re tantum, reuocatur solùm quoad incrementum transcendens legitimas filiorum respectu ascendentium etiam potest esse inofficiosa donatio.

CAPVT III.

De Testamentis & Legatis.

32. *Quid est Testamentum?* Iusta sententia voluntatis nostrae de eo, quod quis post mortem suam fieri vult cum directa hæredis institutione. *Differt ne à Codicillo?*
Differt

Differt hac ultima conditione ; quia in Codicillo non instituitur hæres. Præterea in solemnitate , satis enim ad Codicillum quinque testes adhibentur , cum ad Testamentum septem requirantur.

33. *Quid Legatum ?* Legatum planè est donatio quædam à defuncto relicta, & ab hærede præstanda.

34. *Ad Testamentum clausum quotnam testes requiruntur ?* Septem, scilicet mares, liberi, rogati , præter alias solemnitates. Iis deficientibus in foro conscientia valet, non in exteriori , ideoque hæres ab intestato tenetur restituere hæreditatem, si sciat talem fuisse testatoris voluntatem ; imò cogi possit ad id , si vel fateatur de voluntate testatoris, vel nolit iurare oblato iuramento. Ad pias autem causas valet sine solemnitate, etiam in foro exteriori ; satis enim duo testes sunt ; in conscientia verò nec testes necessarij. In aliis autem contractibus probabilius est non valere absque debita solemnitate, si irriti à iure decernantur.

35. *Quinam possunt testari ?* Omnes , qui prohibiti à iure non sunt, vt impuberes, Religiosi, criminosi intestabiles facti. Filij-familias de Castrensibus & quasi, possunt, non de alijs, nisi de consensu patris. Beneficiarij de patrimonio & alijs sua industria congregatis, vel ex subtractis è congrua sustentatione.

36. *Quinam autem possunt hæredes institui ?* Omnes lege non prohibiti, Communitates etiam, naturales filij, non autem spurij, licèt his alimentâ debeantur.

37. *Est ne reuocabile Testamentum ?* Ita equidem vsque ad mortem, validumque secundum, etiam si primum iuratum fuisset non reuocandum.

CAPVT IV.

De Contractu Commodati.

38. *Quidnam est Commodatum ?* Gratuita concessio alicuius rei quoad solum vsum, eumque certum, ac determinatum.

39. *Quæ sunt Commodati substantiales conditiones ?* Hæc quidem. Vt tradatur : vt dominium remaneat penes commodantem : vt reddatur in eadem specie : vt commodetur gratis : vt detur ad aliquem specialem vsum.

A a 4

40. *Exprime*

40. *Exprime commodati materiam.* Res mobiles, & immobiles, quæ usu non consumuntur.

41. *Recense commodantis obligationes.* Monere de rei commodatæ vitio: extraordinarias expensas in rei commodatæ reparationem solvere: ante completum tempus non repetere, nisi aliquis grauis casus acciderit.

42. *Iam commodatarij obligationes aperit.* Non debet vi re commodata nisi ad usum conuentum, restituat suo tempore eandem in specie non factam sua culpa deteriore: seruet ea cura, qua rem suam: damna ex sua culpa secuta compenset. Tenetur verò culpa lata, leui, & leuissima. Denique si commodatarius fuerit in mora, ad omnia damna tenetur.

C A P V T V.

De Contractu Precarij.

43. *Quid est Precarium?* Quod precibus petenti conceditur ad usum tandiu, quandiu qui concessit non reuocauerit.

44. *Recole materiam, & substantialia Precarij.* Materia eadem, quæ Commodati. Substantialia, traditio rei, & libertas reuocandi, quandiu liberit concedenti. Pactum, ne possit reuocare, nullum est. Obligationes eadem ferè quæ in commodato.

45. *Quando nam finitur?* Morte eius, cui fuerat concessum: voluntate concedentis: tempore præstituto: & alienatione rei precario concessa. *Si tempus præstitutum non sit?* Censetur concessum quousque non reuocetur. *Si concedatur ad beneplacitum?* Morte concedentis finitur.

46. *Oritur ne ex Precario actio?* Tantùm oritur, quando datum sit expressa conditione, vt redderetur, quando concedens repeteret. Profectò Precariæ fiunt multis modis, & quinto quoque anno reuocantur.

C A P V T V I.

De Contractu Mutui.

47. **Q**uid Mutuum? Quo quis alteri rem suam tradit ad usum, vt statim fiat accipientis, & restituat postea tantundem eiusdem rationis, & qualitatis.

48. *Quenam Mutui materia?* Res usu consumptibilis, vt pecunia, &c.

49. *Quidnam pertinet ad Mutuum?* Profectò rei traditio: vt sit ex numero rerum, quæ mutuo dari possunt: vt gratis tradatur.

50. *Quonammodo res mutuo accepta reddenda est?* In eadem qualitate, & bonitate intrinseca.

51. *Indica Mutui diuisiones.* Diuiditur multipliciter, tum ex parte rei, quæ traditur, in rem quæ consistat in numero, vel pondere, vel mensura: tum ex parte modi, in expressum, & tacitum: tum aliis modis secundum Iurisperitos.

52. *Quinam mutuo dare possunt?* Omnes, quibus libera suarum rerum administratio non est interdicta. *Filius familias accipiens mutuum, tenetur ne in foro externo ad restitutionem?* Si accepit absque patris consensu, tenetur ob Senat. Consul. Macedonian. At in foro conscientie tenetur. *Ecclesia aut ciuitas tenentur ne de mutuo?* Ita quidem, quatenus mutuum verum sit in earum vtilitatem. *An minor teneatur soluere mutuum suo nomine à curatore acceptum?* Minime, nisi creditor probet fuisse in vtilitatem minoris conuersum. *Vitiatur res mutuata, nec vsque ad constitutum tempus reddenda est: tenetur ne mutuatarius de vstio monere?* Proculdubio tenetur. Quod si nec moneat, nec suo tempore reddat, tenetur ad damna.

53. *Qualis reddenda res mutuata?* Debet mutuatarius rem eandem in specie reddere, in quantitate, in bonitate saltem intrinseca, & in omni euentu, etiam si casu fortuito periisset.

*Praxis circa materiam de Contractibus Gratuitis
Societatis IESV Auctoribus.*

§. I. 54. **S**Cio depositarium teneri adhibere diligentiam, ne depositum pereat: rogo, an dubitans, verum depositum sua culpa perierit, nec ne, teneatur ad restitutionem? Non tenetur. Sanchez de Matr. lib. 2. d. 41. n. 18. affirmat; quia in dubio peccatum non praesumitur, praecipue cum depositum factum esset in gratiam deponentis.